375. *Et l'huile et le vin ne gâte point, signifie qu'il est pourvu à ce qu'on ne porte point de dommage au sens interne ou spirituel de la Parole, ni quant au bien ni quant au vrai :* on le voit par la signification de l'*huile*, en ce qu'elle est le bien de l'amour, ainsi qu'il va être montré ; par la signification du *vin*, en ce qu'il est le vrai de ce bien, car tout bien a son vrai, ou tout vrai appartient à un bien, de là tel est le bien, tel est le vrai ; et par la signification de *gâter*, en ce que c'est leur porter du dommage ; que ce soit le sens interne ou spirituel de la Parole quant au bien et quant au vrai, qui est spécialement signifié ici par l'huile et par le vin, on le voit en ce que par le froment et par l'orge il est signifié le bien et le vrai de même que par l'huile et par le vin, mais par le froment et par l'orge le bien et le vrai de l'Église en général, ainsi le bien et le vrai dans le sens de la lettre de la Parole, car les biens et les vrais qui sont dans ce sens de la Parole sont les biens et les vrais en général, puisque le sens de la lettre renferme le sens spirituel et par suite les biens et les vrais spirituels ; le froment et l'orge signifient donc les biens et les vrais de l'Église en général, lesquels appartiennent au sens de la lettre de la Parole ; mais l'huile et le vin signifient les biens et les vrais du sens interne ou spirituel de la Parole ; ceux-ci sont les biens et les vrais intérieurs, et ceux-là sont les biens et les vrais extérieurs ; que ce soient les biens et les vrais intérieurs et extérieurs, les uns dans l'homme spirituel ou interne, les autres dans l'homme naturel ou externe, on peut le voir d'après ce qui a été dit et montré dans le *Traité du CIEL ET DE L'ENFER*, à savoir, qu'il y a trois Cieux, et que le Ciel intime ou troisième Ciel est dans les biens et les vrais intimes ou du troisième degré, que le Ciel moyen ou second Ciel est dans les biens et les vrais inférieurs ou du second degré, et que le dernier ou premier Ciel est dans les biens et les vrais derniers ou du premier degré ; les biens et les vrais derniers ou du premier degré sont tels que ceux qui sont contenus dans le sens de la lettre de la Parole, c'est pourquoi ceux qui restent dans ce sens, et s'en font une doctrine et vivent selon cette doctrine, sont dans les biens et les vrais derniers ; ceux-là, puisqu'ils ne voient pas les intérieurs, par la

raison qu'ils sont non pas purement spirituels, comme les Anges des Cieux supérieurs, mais spirituels-naturels, sont néanmoins dans le Ciel, mais dans le dernier Ciel; car les biens et les vrais qu'ils ont puisés dans le sens de la lettre de la Parole, et qui sont chez eux, ont en eux-mêmes les biens et les vrais intérieurs qui appartiennent au sens spirituel de la Parole; ils correspondent, en effet, et par la correspondance ils font un. Soit un exemple: Celui qui croit, d'après le sens de la lettre de la Parole, que Dieu se met en colère, et qu'il condamne et jette dans l'enfer ceux qui vivent mal, quoique cela en soi-même ne soit pas un vrai, puisque Dieu ne se met point en colère, et qu'il ne condamne point l'homme et ne le jette point dans l'enfer, toujours est-il cependant que cela, chez ceux qui vivent bien et croient ainsi parce que la Parole le dit dans la lettre, est accepté par le Seigneur comme un vrai, puisqu'il renferme intérieurement caché en soi le vrai, lequel même est évident devant les Anges intérieurs, quoiqu'eux-mêmes ne voient point ce que le Seigneur accepte comme un vrai. Soit encore un exemple: Celui qui croit qu'il deviendra fort âgé s'il aime son père et sa mère, selon le précepte du Décalogue, et qui les aime à cause de cela et vit bien, est accepté comme s'il eût cru le vrai même; en effet, il ne sait pas que par le père et la mère dans le sens suprême il est entendu le Seigneur et le Royaume du Seigneur, par le père le Seigneur, et par la mère le Royaume du Seigneur, et que par la prolongation des jours ou devenir fort âgé est signifiée la félicité pour l'éternité; il en est de même dans mille autres cas. Ceci a été dit, afin qu'on sache ce qui est entendu par les biens et les vrais extérieurs et par les biens et les vrais intérieurs de la Parole, parce que par le froment et par l'orge sont signifiés les biens et les vrais extérieurs, c'est-à-dire, qui appartiennent au sens de la lettre de la Parole, tandis que par l'huile et par le vin sont signifiés les biens et les vrais intérieurs, c'est-à-dire, qui appartiennent au sens spirituel de la Parole. Si par le froment et par l'orge il est signifié les biens et les vrais extérieurs, ou les biens et les vrais du sens de la lettre de la Parole, c'est parce qu'ils appartiennent à la moisson du champ, et ne sont pas mangés avant de devenir des pains, et que par les pains dans la Parole sont signifiés les biens intérieurs; ainsi, par le froment et par l'orge sont signifiées les choses

d'après lesquelles existent ces biens ; tels sont aussi les biens et les vrais du sens littéral de la Parole : mais que par l'huile et par le vin il soit signifié les biens intérieurs, qui appartiennent au sens interne ou spirituel de la Parole, on peut le voir d'après leur signification dans la Parole, comme ce qui va suivre le prouvera. Qu'on ne doive pas leur porter du dommage, c'est de peur qu'ils ne soient profanés, car si on savait ces biens et ces vrais, et si on les croyait, et que dans la suite on les niât, ou encore, si l'on vivait en opposition avec eux, alors ils seraient profanés ; et profaner les biens et les vrais intérieurs, c'est se conjoindre avec le Ciel et en même temps avec l'enfer, ce qui est détruire entièrement la vie spirituelle ; car les biens et les vrais qui sont crus, demeurent toujours, et pareillement les maux et les faux, qui, par la négation ou par la vie opposée aux biens et aux vrais, ont pris leur place, de là résulte une conjonction du bien et du vrai qui appartiennent au Ciel avec les maux et les faux qui appartiennent à l'enfer, lesquels ne peuvent pas être séparés, mais peuvent être déchirés, et quand ils sont déchirés, tout ce qui appartient à la vie spirituelle est détruit ; de là vient que les profanateurs après la mort ne sont point des esprits en forme humaine, comme les autres, mais sont purement des phantasies, et apparaissent à eux-mêmes voler çà et là sans aucune pensée, et enfin sont séparés d'avec les autres et jetés dans l'enfer le plus profond ; et comme ils n'apparaissent pas en forme humaine, comme les autres esprits, on ne dit plus en parlant d'eux « celui-ci, » ou « celle-là ; » mais on dit « cela, » c'est-à-dire, ce qui n'est pas un homme : sur la profanation du bien et du vrai on peut voir de plus grands détails dans la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM, N° 169, 172. Comme un tel sort attend ceux qui profanent les biens et les vrais intérieurs du Ciel et de l'Église, c'est pour cela que le sens interne ou spirituel de la Parole, dans lequel ces biens et ces vrais sont contenus, n'a pas été ouvert aux Juifs, car s'il avait été ouvert, ils auraient profané ; et c'est pour cela qu'il n'a pas non plus été ouvert aux Chrétiens, car eux aussi, s'il eût été ouvert, auraient profané ; c'est aussi pour cela que, aux Chrétiens comme aux Juifs, il a été caché qu'il y eût quelque sens interne ou spirituel de la Parole dans le sens de la lettre, qui est naturel ; et afin qu'ils fussent dans l'ignorance sur ce sens, il a été